
KEDVES MISTER... AKINEK FEJÉBE SZÁLLT ClA FRANCIA BORMegvallom őszintén, meghatva olvastam kedves levelét 
Azt írja, hogy nagyon sajnálja, szinte vigasztalhatatlan, hogy 
Szent István napján nem lehet Budapesten, a magyar főváros­
ban. nem utazhaUk együtt az amerikai magyar zarándokokkal 
Éppen akkor rengeteg a munka, nem lehet otthagyni a földet, 
de *»K" lehetne még valamit csinálni, — próbálgatja, — hogy ló kihatását *z elmúlt héten 
talán későbbre eltolhatnánk a látogatás Időpontját Azt Írja, nem két eset ragadta meg a figyel­
ne gyón gazdag ember, de már régen készül valahogyan előle- műnket Az egyik egy ember e- 
remtenl hazautazáshoz szükséges összeget Minden sorából, ***•• de * dolgot elmesélni, 
minden betűjéből elődobog a magyar ember szive és ezért vigasz nehogy esetleg mással is előfor 
taláaul, őszinte meggyőződésből szeretném elmondani a követ- dúljon.
későkét Hosszas tárgyalások után az

Nekünk akik állandóan Ugye 
lemmel kísérjük a kanadai vi­
szonyoknak Magyarországra va

A kanadai kormánynak ez az 
intézkedése a kanadai nővédel­
met igyekszik hatályosabban 
szolgálni és gátat kíván vetni 
annak a rendszernek is, hogy 
különböző európai államok fér- 
fiai tartásdij fizetése alól Ka­
nadában találjanak menedéket. 
Nemcsak Európa többi orszá­
gáról van szó, hanem ezzel kap

A magyar zarándokok Amerikában nagyon sokat értek I osztrákok átadtak a magyar haicsolatban elmondhatjuk, hogy 
el Kelkeltették, felébresztették az amerikai magyarok szivében lóságoknak egy kanadai ma- bizony egy évvel ezelőtt Borsod 
a régi emlékeket, visszahozták a gyermekkori álmokat és mint- jgy**, aki látogatóba igyekezett megyében is sok bajt okoztak

haza, ellenben minden írását el ezek a visszaélések. Igen sokan
a borsodmegyei magyarok kö­
zül ezért hagyták el az óhazát 
és mentek ki az újvilágba. Nen 
csak asszonyt hagyták nyomor 
bán, de a gyermekük is nélküle 
zéseket szenvedett. A magyar 
kormány tehát a legnagyobb 
megértéssel karolta fel a kana­
dai bevándorlási hatóságoknak 
ezt a kérését.
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valami délibáb csillogott előttük az óhazaképe. Mjet hogy eny- 
nylre megnyomorítottak, tönkretettek bennünket éa egysze­
rűen ki akartak radírozni minket a világ térképéről, érezzük t- 
gazán, mit jelent minden magyar embernek a másik, milyen ha­
talmas ereje van a magyar gondolatnak.

Átüt ez mindenen. A közönyösségen, ellenségeink mér­
gező és rágalmazó körén. Nem véletleuség az, hogy komoly és 
értékes embereket tudtunk megnyerni a magyar ügynek. Csak 
a. meggyőződés és az igazságos eszmék minden fenntartás nél­
kül való hirdetése tudta ezt a sikert biztosítani.

Otthon bizony voltak kishltüek és eleinte lenézték ezt az 
egész mozgalmat, azt hitték, hogy az egész nem több, mint egy­
szerű kirándulás, legfeljebb annyit voltak hajlandók etinmernl. 
hogy ha ennyi ember kimegy Amerikába, mégis csak tanul majd 
valamit és abból meg lesz a haszna az országnak.

A napi bajok, a közeli kínlódások bizony elterelték a fi­
gyelmet az újvilágban élő magyarságról. Most, hogy hazajönnek 
mindinkább többel és többel fogunk érintkezni, fel figyelnek 
arra, ami a tengenren tulon van, s ami a tengeren tulon érték 
a magyarság számára.

A most hazalátogató amerikai magyarok csak az első ro­
hamcsapatok, ezeket követni fogják a többiek. Mindinkább ki- 
mélyül az összeköttetés Amerika és Magyarország között. Nem­
csak személyi, hanem üzleti kapcsolatok Is teremtődnek. Az a- 
merikái magyarok alaposan és jól megismernek bennünket, mert 
hiszen bennünk is elhomályosodtak az emlékek és annyi idő ti­
tán, olyan világforrongás után, Itt mégis csak más országra, 
más világra bukkannak . .. Akár tetszett nekik, akár nem, a ma 
gyár eseményeket néha furcsa szemüvegen keresztül látták, 
most eldobhatják a torzító üvegeket, és saját tapasztalataik alap 
ján formálhatnak rólunk ítéletet.

vesztette. Nem tudta elmonda­
ni miképen történt, csak panasz 
kodott, hogy a hosszas herce­
hurca miatt egészen le volt tör
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ve. 4A kivándorlókat és visszaván 
dorlókat Védő irodában 
nyugtatták, 
mindent meg fognak tenni, és 
valóban meg is indult érdeké­
ben az egész állami apparátus

A peches barátunk nem sokat 
beszélt, de annyit hamarosan 

| kiderítettek, hegy honfitársunk 
nem várt addig, amig a jó ma­
gyar borokat szopogathatta vo' 
na itthon, hanem b'zony már 
Franciaországban lenyakalt ne­
hány literrel. A francia bor köny 
nyebb, mint a magyar, de talán 
éppen ezért gyorsabban is itat­
ja magát. Ez lehetett az oka an 
nak, hogy a magyar nem na­
gyon mérlegelt hanem bizony 
kelleténél többet ivott így azu­
tán nem vigyázott az irataira s 
kábult fejjel valahogyan elszór­
ta összes okmányait.

Az okmányok azonban nem 
olyanok, hogy a következő bolt 
bán meg lehetne ismét -vásárol 
ni őket. Bizony a hatóságok le 
veleznek egymással, a régi ira 
tokát meg kell semmisíteni és 
eljárást indítani, és emiatt az 
irfő nagyon elhúzódik.

A mi magyarunk esetleg e- 
miatt tovább is marad itthon, 
mint ahogy szerette volna. Ez 
talán nem is olyan nagy baj, de 
elvégre otthon a munka várja, 
másrészt pedig sokkal több pén 
zébe kerül, mint amennyit elő­
ször kiszámított magának. A 
legokosabb tehát az, ha a láto­
gatók olyan helyre teszik ira­
taikat ahol biztonságban van­
nak és legyünk annyiban is ha 
zafiasak, hogy inkább csak ma 
gyár bort igyunk, ezt is azon­
ban csak itthon.

A másik dolog már inkább 
általános jellegű. A belügymi­
nisztérium leiratot intézett min 
den a vármegyéhez, és rendőr­
ségekhez, ahol a kanadai kíván 
doriás nagyobb méreteket öltött 
és bizonyos felvilágosításokat 
közölt a kanadai kivándorlás­
sal kapcsolatosan.

Utaltak arra, hogy a kanadai 
kormány rendelet# szerint az o- 
lyan elvált férfiakat, akiknek hi 
bájából mondotta ki a bíróság 
a válást — n-m engedi be Ka- 

Egyátaláhsn azok a ki­
vándorlók, akik házastársuktól

SSmeg- 
hogy érdekében
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Vannak még a leiratban e- 
gyéb érdekességek is. így ki­
mondják azt, hogy mindazok 
nak a kivándorlóknak, kik a wi 
nipegi német katolikus szövet­
séghez vannak irányítva, nérrr 
tül kell tudniok, a németül nerr 
tudókat egyszerűen visszauta­
sítják. Ugyanez a szövetséf 
nem fogadja el a vegyes házas­
ságot kötött katolikusokat serr 

Magától értetődik az is, hog- 
a német luteránus szövetség i- 
csak u luteránusokat fogadja e 
az utievéloen a vallásnak kife­
jezetten Iütemek kell beirva le-
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TARTSA MEG A 
KÉPEN JELZETT 

KÁRTYÁKAT 
ÉRTÉKES 

AJÁNDÉKOT 
ADUNK ÉRTE

ni.
Nagyobb általánosságban is 

vannak kikötések, de ezek is­
mertebbek. Így a belügyminisz­
ter leirata hangsúlyozza, hogy 
a kivándorlási korhatár negy­
venöt év — edd'g a korhatárig 
is csak az egészséges ombsreV 
mehetnek' ki. Az ötven évet 
meghaladóknak részére semmi­
féle európai hatóság nem adhit 
Kanadába útlevelet, úgy az öt­
ven évet meghaladó férfiak, 
mint a nők csak a kanadai kor 
mány előzetes engedőimével 
vándorolhatnak Kanadába.

A vármegyei hatóságok gon­
doskodtak arról, hogy a belügy­
miniszternek ezt a leiratát mind 
azok megismerjék, akik kiván­
dorolnak Kanadába, vagy pedig 
akiknek ilyen szándékuk van.

Azt szokták mondani, nogv ma már nincsenek távolsá­
gok. Ez így Is van, az utazás ma már legfeljebb pénzkérdés. Egy 
kis kirándulás csak Magyarország, ami azelőtt egy életre szó­
ló ut volt. Amerikából, Kanadából, Délamerikából érkező magyar 
a múltban mindig valami egzotikus valami volt Ennek most már 
vége. Szorosabb, talán bensőségteljescbb lesz az összeköttetés 
és ennek nemcsak ml, hanem az amerikai, a kanadai magyarok 
Is látni fogják a hasznát. Ha később nem csoportosan, hanem 
egyenkint Jönnek, mindenki meg fogja találni a maga kapcsola­
tát és valósággal észrevétlenül eltűnik az a távolság, amelyet a 
szétválasztottság, Magyarország elkülönítése, a nyomorúságos 
viszonyok megkötöttsége idézett elő.
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A kanadai magyarok eddig mindig csak agy szerepeltek, 

mint az amerikai magyarok egy része. Ma már többen jártak 
kint Észak birodalmában és két esztendő alatt rengeteg cikk, 
értekezés, könyv Jelent meg Magyar-Kanadáról. A fogalmak 
még nem tisztázódtak, ámbár magától értetődően ma már töb­
bet tudnak Itthon Magyar-Kanadáról mint aze'őtt. A kanadai 
magyarok és az óhazaiak összeolvadásából egészen más ered­
ményeket lehet elérni és talán ezeknek a kapcsolatoknak kibon­
takozására is rákerül a sor.

Az Egyesült Allamok-bell magyarok küldöttségét idővel 
követheti majd a kanadai magyarok látogatása, természetesen 
olyan Időpontban, amely legjobban megfelel a kanadai magyar­
ságnak. Hamarosan megerősödnek a kanadai magyar szervese­
tek és ezek vehetik majd kezükbe ennek a mozgalomnak az Irá­
nyítását Ha kedves Mister, ezt az Időt nem akarja megvárni és 
ha meg van hozzá a tehetsége, jöjjön egyedül és itthon mindig 
meleg fogadtatásra, szeretetne fog találni.

Igaz tisztelettel
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Síár
n. emigráns mozgalmat Tilta­
kozott az ellen, hogy Rákóczi, 
Kossuth Lajos és a többi nagy 
emigránsok emlékét kisajátít­
sák azok, akik különféle bűn­
cselekmények elől távoztak az 
országból. A régi emigránsok a 
magyar szabadságért küzdöt­
tek. akik, most emigránsoknak 
vallják magukat Magyarorszá­
got lekicsinyelik ép rágalmaz­
zák. I látvány báró magyar bá­
ró. a vádirat szerint mégis még 
ö is tüzcsóvát dobált a tüzkopor 
sóra. Lánggal égett itt minden 
és nem tudtuk mit hoz a Jövő, 
amikor petróleummal és olajjal 
öntözte a tüzet De, ha elismer 
jük bűnösségét, mégis az fa fon 
tos, hogy Magyarország nagy­
lelkű legyen. Hatvány hat-hét 
évvel ezelőtt követte el a bűn­
cselekményét és ez az idő Ma­
gyarország történetében annyi 
volt, mint a békében hatvan*

Hétről -hétre
( A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG tudósítójától)

Addig panaszkodtunk, hogy 
az idén nem lesz nyár, amíg hír 
télén ránk szakadt a kánikula.

zelmult politikájának kérdéseit
tárgyalták.

Kétségtelenül a legnagyobb 
Rettenetes meleg van, Buda- érdeklődés a Hatvány Lajos féle 

pest városa azonban egyúttal kúriai tárgyalást kisérte. 
fürdőváros la, tehát nem na­
gyon esnek kétségbe az embe­
rek. Ma már annyi strandfürdő 
van, hogy Budapest minden ré­
széből, valamelyiket könnyen 
meg lehet közelíteni. A vizisport 
egyáltalában nagyon .hódit, a 
csónakosok messze fölkúsznak

r AIZS ÖDÖN. Hatvány 1jós bárót nemzet 
gyalázásért az első fpkon hét 
esztendőre, a második fokon pe 
dig négy esztendőre Ítélték el. 
Különösen azért fordul az érdek 
lődés a kúriai tárgyalás felé, 
mert az Amerikát járt képviselők 
nyilatkozatokban mondották el 

a Duna mentén, szombaton és hogy külföldön a Hatvány féle 
vasárnap olyan élénk a. Duna- súlyos Ítélet, bizonyos vissza­
tartja, amilyenre azelőtt még tetszést keltett 
gondolni se lehetett volna.

Minden érdeklődés a törvény 
széki tárgyalások felé terelő­
dött A tárgyalótermekben a kő megalkuvó, élesen elítélte

HA FÖLDET AKAR VENNI,
HA HOZZÁTARTOZÓIT AKARJA KIHOZATNI KAgADABA 
HA PÉNZT AKAR KÜLDENI ,
HA BARMI HIVATALOS ÜGYE VAN ÚGY ITT. MINT AZ 

ÓHAZABAN,
Keresse fel személyesen a legrégibb magyar irodát..

elváltak, kötelesek az etválasz-
.tő bírói ítélet hites fordítását 

felmutatni. Csak abban az eset 
ben hagyhatja el az elvált ki­
vándorló a kikötőt, ha a bontó 
ítéletben világosan ki ven mond 
va. hogy felesége hibájából sem 
misrtstták meg a házasságot

L-
. Vargha Ferenc koronaügy ész 
emelkedett hangú, gyönyörű 
vádbeszédet mondott. Nem volt

az u.

KONYHA FERENC, közjegyző
MXtti Y Sosk.
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